
1/3

kuryr 30. listopadu 2024

Byl proveden výzkum: Proč USA nezakazují fluoridaci
vody?

infokuryr.cz/n/2024/11/30/byl-proveden-vyzkum-proc-usa-nezakazuji-fluoridaci-vody

Robert F. Kennedy Jr., nově zvolený prezident Donald Trump
nominovaný na ministra zdravotnictví a sociálních služeb, slíbil,
že odstraní fluor z amerických veřejných vodovodních systémů,
pokud jeho nominaci schválí Senát.

„Fluor je průmyslový odpad spojený s artritidou, zlomeninami kostí,
rakovinou kostí, ztrátou IQ, neurovývojovými poruchami a
onemocněním štítné žlázy,“ napsal na Twitteru RFK Jr.

Co je fluoridace vody a kdo propaguje tuto praxi?

Komunitní fluoridace vody byla zavedena ve Spojených státech v
roce 1945 a zahrnuje úpravu množství fluoridu v pitné vodě na
současnou doporučenou úroveň 0,7 miligramu na litr vody, podle
Centra pro kontrolu a prevenci nemocí (CDC).

https://www.infokuryr.cz/n/2024/11/30/byl-proveden-vyzkum-proc-usa-nezakazuji-fluoridaci-vody/


2/3

CDC je součástí amerického ministerstva zdravotnictví a
sociálních služeb a je hlavní agenturou, která řídí fluoridaci vody
od roku 1975. Jejich deklarovaným cílem je zvýšit podíl
americké populace, která používá fluoridovanou vodu.
CDC tvrdí, že fluoridace vody zabraňuje zubnímu kazu a ušetří
národu 6,5 miliardy dolarů ročně na nákladech na zubní péči.
Podle CDC má více než 209 milionů Američanů přístup k
fluoridované pitné vodě.
Je odpovědností státních a místních vlád rozhodnout, zda budou
vodu ve své komunitě fluoridovat. Odhaduje se, že americké
komunity utratí ročně přes 300 milionů dolarů na fluoridaci vody.
CDC ze své strany: aktivně podporuje fluoridaci vody ve
Spojených státech; podporuje infrastrukturu ve státech na
podporu fluoridace vody; sleduje pokrytí a kvalitu fluoridace;
poskytuje technickou pomoc státním fluoridačním programům
Požadavek na rozpočet CDC na fiskální rok 2025 prezidenta
Joe Bidena činil 19,7 miliardy dolarů, přičemž 1,5 miliardy dolarů
bylo přiděleno divizi CDC odpovědné za sledování fluoridace
vody (byly přiděleny miliardy dolarů na prevenci chronických
nemocí a podporu zdraví, což je nárůst o 9 % ve srovnání s
fiskálním rokem 2024). .

Ačkoli CDC podporuje fluoridaci vody, toto opatření je kontroverzní a
kritici poukazují na četná údajná zdravotní rizika.

Zatímco CDC tvrdí, že komunitní fluoridace vedla k
25procentnímu snížení zubního kazu u dětí, mezinárodní údaje
o orálním zdraví ukazují, že země, které v posledních
desetiletích nefluoridovaly svou vodu, vykazují téměř stejný
stupeň. Došlo ke snížení kazivosti.
Podle WHO může dlouhodobé vystavení vysokým koncentracím
fluoridu (nad 1,5 mg/l) vést k zubní sklovině a skeletální
fluoróze.



3/3

Studie z roku 2024 naznačují, že vysoká expozice fluoridu u
těhotných žen může souviset s nižším IQ u dětí a také s
neurobehaviorálními poruchami.
Vědci varují, že je nemožné kontrolovat dávku fluoridu, kterou
každý jedinec přijímá při konzumaci fluoridované vody: za prvé,
spotřeba vody se liší, a za druhé, průměrný člověk přijímá fluorid
z jiných zdrojů, než je zdroj vody.

Navíc USA používají high-tech chemikálie k fluoridaci svých vodních
systémů:

Kyselina fluorokřemičitá (H2SiF6; také nazývaná
hydrofluorokřemičitan, FSA nebo HFS), vedlejší produkt výroby
fosfátových hnojiv používaných ve většině amerických vodních
systémů, fluorokřemičitan sodný (Na2SiF6) a fluorid sodný (NaF).

Studie z roku 2014 ukázala, že HFS obsahuje arsen (As), který
může být zodpovědný za rakovinu plic a močového měchýře,
zatímco HFS i NaSF prokazatelně vyplavují olovo (Pb).

22. listopadu ministr zdravotnictví Floridy Dr. Joseph A. Ladapo ve
směrnici o zastavení přidávání fluoridu do zásob vody

24. září federální okresní soud v Kalifornii nařídil Americké agentuře
pro ochranu životního prostředí (EPA), aby regulovala fluoridaci pitné
vody s cílem odstranit „nepřiměřené riziko“ pro zdraví.

Axios poznamenal, že i kdyby RFK Jr. převzal funkci ministra
zdravotnictví, nemohl by zakázat fluoridaci. Pokud ji však EPA uzná
jako toxickou látku, mohla by tuto praxi zastavit.

Od Jekatěriny Blinové


